дело № 1-90/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 мая 2019 года г. Ульяновск 

Железнодорожный районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Дубова А.Ю.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г. Ульяновска Лашиной И.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Смирнова В.В., 

при секретаре Коротковой А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, фактически содержащегося под стражей с 14.08.2018,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи вовлеченным в период времени с ноября 2017 года по август 2018 года иным лицом (далее – Лицо №) в состав организованной группы, созданной последним с целью осуществления беспрепятственного и беспрерывного незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Ульяновска, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Согласно разработанному лицом № плану совершения преступлений и выполняя собственную преступную роль, Лицо № в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайтах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» разместил информацию о способах приобретения наркотических средств через интернет–магазин «

<

данные изъяты>», а также о наименованиях и стоимости сбываемых наркотических средств, номерах счетов в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» и номерах «

<

данные изъяты>» для оплаты стоимости приобретаемых наркотических средств через терминалы оплаты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также создал сайт «

<

данные изъяты>», содержащий информацию о способах приобретения наркотических средств. Он же, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», исключающей в целях конспирации как непосредственный, так и любые визуальные и голосовые контакты, принимал заказы на приобретение наркотических средств от их потребителей, а после оплаты через терминалы оплаты «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>» их стоимости и поступления денежных средств на счета в 

<

данные изъяты> или «биткоин кошельки», им же, приобретателям, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщал места нахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованных с целью незаконного сбыта «закладчиками». 

В обязанности ФИО1, выполнявшего роль «доверенного лица организатора», согласно распределенным ролям, входило: перевозка и хранение наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, в крупных размерах; их расфасовка в удобные для сбыта упаковки; оборудование тайников с «оптовыми» партиями наркотических средств для их обезличенной передачи «закладчикам» для последующего розничного сбыта; получение от Лица № денежного вознаграждения. ФИО1, кроме того, выполнял функции «оператора» - ведение обезличенной переписки с приобретателями наркотических средств через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

В обязанности «закладчиков» - Лица №, Лица №, Лица №, Лица №, Лица № и Лица № входило получение от Лица № адресов тайников с наркотическими средствами, сделанных Лицом № и ФИО1; их незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта; расфасовка в удобные для сбыта упаковки; оборудование тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям; обозначение мест нахождения тайников с наркотическими средствами путем привязки к определенным адресам, и сообщение указанных адресов и мест нахождения тайников Лицу № с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для передачи приобретателям наркотических средств; получение от Лица № денежного вознаграждения, перечисляемого на счета в 

<

данные изъяты>», используемые в качестве электронных кошельков (

<

данные изъяты>) или на счета банковских карт в различных банковских организациях.

При этом Лицо №, создавая организованную группу, а ФИО1, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо № и Лицо №, давая свое согласие на участие в преступной деятельности организованной группы, имели общую цель – незаконное обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г. Ульяновска. 

В 2018 году (более точные дата и время не установлены), но не позднее 21 часа 05 минут 14 февраля 2018 года, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах Лицо № незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 2,065 г, то есть в крупном размере, которое с целью совместного с ФИО1, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом № незаконного сбыта неопределенному кругу лиц стал незаконно хранить в неустановленном месте.

Во исполнение указанного преступного умысла, Лицо № при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 21 часа 05 минут 14 февраля 2018 года, поместил указанное наркотическое средство в тайник, расположенный в неустановленном месте, после чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщил Лицу № о местонахождении указанного тайника. 

Лицо №, выполняя отведенную ему преступную роль, с той же целью при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 21 часа 05 минут 14 февраля 2018 года, извлек из тайника, сведения о местонахождении которого ему стали известны от Лица №, указанное наркотическое средство, которое поместил в предметы своей одежды, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства в составе организованной группы неопределенному кругу лиц. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства в составе организованной группы, действуя в соответствии с указаниями Лица №, Лицо № часть указанного наркотического средства массой 0,286 г 14 февраля 2018 года в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 25 минут поместил в тайник, организованный им на лестничной площадке между 5 и 6 этажами подъезда 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства в составе организованной группы неопределенному кругу лиц.

Другую часть наркотического средства массой 1,447 г с той же целью Лицо № 14 февраля 2018 года в период времени с 21 часа 28 минут до 21 часа 33 минут поместил в тайник, организованный им на лестничной площадке 6 этажа подъезда 

<

адрес>.

Другую часть наркотического средства массой 0,332 г Лицо № с той же целью 14 февраля 2018 года в период времени с 21 часа 38 минут до 21 часа 40 минут поместил в тайник, организованный им возле подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>.

Сведения о местонахождении указанных тайников Лицо № 15 февраля 2018 года в 09 часов 33 минуты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» передал Лицу №.

Лицо № в период времени с 09 часов 33 минут 15 февраля 2018 года до 23 часов 30 минут 28 марта 2018 года, точные дата и время не установлены, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> достиг с С*** предварительной договоренности о незаконном сбыте ему вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 1,447 г, определив при этом стоимость незаконно сбываемого наркотического средства, установленную в размере 2500 руб., которые С*** должен был перечислить на известный ему лицевой счет «

<

данные изъяты>». Убедившись в поступлении на указанный счет денежных средств, Лицо № с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» передал С*** сведения о местонахождении тайника с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 1,447 г, организованного Лицом № на лестничной площадке 6 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществив тем самым совместный с ФИО1, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом № незаконный сбыт С*** указанного вещества.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в 2018 году (более точные дата и время не установлены), но не позднее 12 часов 37 минут 28 февраля 2018 года, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах Лицо № незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 7,756 г, то есть в крупном размере, которое с целью совместного с ФИО1, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом № незаконного сбыта неопределенному кругу лиц стал незаконно хранить в неустановленном месте.

Во исполнение указанного преступного умысла, Лицо № при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 12 часов 37 минут 28 февраля 2018 года, поместил указанное наркотическое средство в тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 250 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, после чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщил Лицу № о местонахождении указанного тайника. 

Лицо №, выполняя отведенную ему преступную роль, с той же целью 28 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 37 минут до 19 часов 22 минут извлек из этого тайника указанное наркотическое средство, и стал незаконно хранить его в 

<

адрес>. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства в составе организованной группы, действуя в соответствии с указаниями Лица №, Лицо № часть указанного наркотического средства массой 4,73 г с той же целью продолжил незаконно хранить 

<

адрес> 

28 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 37 минут до 21 часа 00 минут Лицо № с той же целью поместил: другую часть наркотического средства массой 0,387 г - в тайник, организованный им возле подъезда 

<

адрес>, часть наркотического средства массой 0,357 г - в тайник, организованный им возле подъезда 

<

адрес>, часть наркотического средства массой 0,463 г - в тайник, организованный им возле подъезда № 

<

адрес> часть наркотического средства массой 0,246 г - в тайник, организованный им на лестничной площадке между 5 и 6 этажами подъезда № 

<

адрес>

Оставшуюся часть наркотического средства массой 1,573 г Лицо № с той же целью продолжил незаконно хранить при себе до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 28 февраля 2018 года при личном досмотре Лица № в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 59 минут.

01.03.2018 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в ходе осмотров места происшествия: на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> массой 0,387 г, на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> массой 0,357 г, на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> по пр-ту Ульяновский 

<

адрес> массой 0,463 г, на лестничной площадке между 5 и 6 этажами подъезда № 

<

адрес> массой 0,246 г, а также в ходе обыска в 

<

адрес> массой 4,73 г.

13.03.2018 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа

<

данные изъяты>, в ходе осмотров места происшествия: на лестничной площадке между 5 и 6 этажами подъезда № 

<

адрес> массой 0,286 г, на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> массой 0,332 г.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в 2018 году (более точные дата и время не установлены), но не позднее 11 часов 55 минут 25 марта 2018 года, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах Лицо № незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 2,121 г, то есть в крупном размере, которое с целью совместного с ФИО1, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом № незаконного сбыта неопределенному кругу лиц стал незаконно хранить в неустановленном месте.

Во исполнение указанного преступного умысла, Лицо № при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 11 часов 55 минут 25 марта 2018 года, поместил указанные наркотические средства в тайник, расположенный в неустановленном месте, после чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщил Лицу № о местонахождении указанного тайника. 

Лицо №, выполняя отведенную ему преступную роль, с той же целью при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 11 часов 55 минут 25 марта 2018 года, извлек из тайника указанное наркотическое средство, и стал незаконно хранить его в 

<

адрес>. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства в составе организованной группы, действуя в соответствии с указаниями Лица №, Лицо №, поместил часть наркотического средства массой 1,763 г в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку и с той же целью продолжил незаконно хранить в 

<

адрес>. 

Другую часть наркотического средства массой 0,358 г при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 11 часов 55 минут 25 марта 2018 года, с той же целью Лицо № поместил в тайник, организованный им на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес> и в 11 часов 55 минут того же дня с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» передал Лицу № сведения о местонахождении указанного тайника.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в 2018 году (более точные дата и время не установлены), но не позднее 15 часов 12 минут 27 марта 2018 года, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах Лицо № незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 10,239 г, то есть в крупном размере, которое с целью совместного с ФИО1, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом № незаконного сбыта неопределенному кругу лиц стал незаконно хранить в неустановленном месте.

Во исполнение указанного преступного умысла, Лицо № и ФИО1 при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в указанный период времени поместили данное наркотическое средство в тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 257 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, после чего Лицо № с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщил Лицу № о местонахождении указанного тайника. 

Лицо №, выполняя отведенную ему преступную роль, с той же целью 28 марта 2018 года в период времени с 18 часов 04 минуты до 18 часов 18 минут извлек из этого тайника указанное наркотического средства, которое поместил в находящуюся при нем сумку, где стал незаконно хранить с целью его последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 28 марта 2018 года в ходе личного досмотра Лица № в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 35 минут.

29.03.2018 в ходе обыска в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1,763 г.

15.06.2018 в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,358 г.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в 2018 году (более точные дата и время не установлены), но не позднее 21 часа 10 минут 05 апреля 2018 года, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах Лицо № незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,728 г, то есть в значительном размере, которое с целью совместного с ФИО1, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом № незаконного сбыта неопределенному кругу лиц стал незаконно хранить в неустановленном месте.

Во исполнение указанного преступного умысла, Лицо № при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 21 часа 10 минут 05 апреля 2018 года, поместил указанное наркотическое средство в тайник, расположенный в неустановленном месте, после чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщил Лицу № о местонахождении указанного тайника. 

Лицо №, выполняя отведенную ему преступную роль, с той же целью при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 21 часа 10 минут 05 апреля 2018 года, извлек из данного тайника указанное наркотическое средство, которое стал незаконно хранить в неустановленном месте с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства в составе организованной группы неопределенному кругу лиц. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства в составе организованной группы, действуя в соответствии с указаниями Лица №, Лицо № часть указанного наркотического средства массой 0,317 г при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 21 часа 10 минут 05 апреля 2018 года, с той же целью поместил в тайник, организованный им на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, и передал сведения о местонахождении указанного тайника Лицу № с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» 05 апреля 2018 года в 21 час 10 минут.

Часть наркотического средства массой 0,411 г Лицо № при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 18 часов 26 минут 06 апреля 2018 года, с той же целью поместил в тайник, организованный им на лестничной площадке 7 этажа подъезда № 

<

адрес>, и передал Лицу № сведения о его местонахождении 06 апреля 2018 года в 18 часов 26 минут с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>».

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в 2018 году (более точные дата и время не установлены), но не позднее 15 часов 29 минут 10 апреля 2018 года, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах Лицо № незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 27,26 г, то есть в крупном размере, которое с целью совместного с ФИО1, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом № незаконного сбыта неопределенному кругу лиц стал незаконно хранить в неустановленном месте.

Во исполнение указанного преступного умысла, Лицо № и ФИО1 при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 15 часов 29 минут 10 апреля 2018 года, поместили указанное наркотическое средство в тайник, находящийся на участке местности на расстоянии 194 м в западном направлении от 

<

адрес>, после чего Лицо № с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщил Лицу № о местонахождении указанного тайника. 

Лицо №, выполняя отведенную ему преступную роль, с той же целью 10 апреля 2018 года примерно в 16 часов 00 минут извлек из этого тайника указанное наркотическое средство 

<

данные изъяты> и стал незаконно хранить его в 

<

адрес>.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанных наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с указаниями Лица №, в период с 16 часов 00 минут 10 апреля 2018 года по 14 часов 20 минут 11 апреля 2018 года, точные дата и время не установлены, Лицо № и Лицо № поместили вышеуказанное наркотическое средство 

<

данные изъяты> в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, после чего Лицо № указанное наркотическое средство поместил в свой автомобиль 

<

данные изъяты> (регистрационный знак №) и проехал к дому № по 

<

адрес>, где с той же целью стал незаконно хранить указанное наркотическое средство в салоне данного автомобиля.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в 2018 году (более точные дата и время не установлены), но не позднее 14 часов 20 минут 11 апреля 2018 года, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах Лицо № незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным 

<

данные изъяты> массой 0,194 г, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 2,152 г, то есть в крупном размере, которые с целью совместного с ФИО1, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом № незаконного сбыта неопределенному кругу лиц стал незаконно хранить в неустановленном месте.

Во исполнение указанного преступного умысла, Лицо № при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 14 часов 20 минут 11 апреля 2018 года, поместил указанные наркотические средства в тайник, расположенный в неустановленном месте, после чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщил Лицу № о местонахождении указанного тайника. 

Лицо №, выполняя отведенную ему преступную роль, с той же целью при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 14 часов 20 минут 11 апреля 2018 года, извлек из этого тайника указанные наркотические средства и стал незаконно хранить их в 

<

адрес>.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в 2018 году (более точные дата и время не установлены), но не позднее 12 часов 30 минут 11 апреля 2018 года, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах Лицо № незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> массой 16,305 г, то есть в крупном размере, которое с целью совместного с ФИО1, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом № незаконного сбыта неопределенному кругу лиц стал незаконно хранить в неустановленном месте.

Во исполнение указанного преступного умысла, Лицо № и ФИО1 при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 12 часов 30 минут 11 апреля 2018 года, поместили указанное наркотическое средство в тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 117 метров в западном направлении от 

<

адрес>, после чего Лицо № с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщил Лицу № о местонахождении указанного тайника. 

Лицо № и Лицо №, выполняя отведенную им преступную роль, с той же целью при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 14 часов 20 минут 11 апреля 2018 года, извлекли из этого тайника наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 16,305 г, и стали незаконно хранить его в 

<

адрес>

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанных наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с указаниями Лица №, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 14 часов 20 минут 11 апреля 2018 года, Лицо № и Лицо №, находясь в 

<

адрес>, хранившееся там наркотическое средство 

<

данные изъяты>) поместили в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, при этом часть указанного наркотического средства массой 4,988 г, Лицо № с той же целью стала хранить при себе в предметах своей одежды до ее задержания 11.04.2018 в 15 часов 10 минут сотрудниками полиции, которыми в ходе ее личного досмотра это наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Действуя с той же целью, 11 апреля 2018 года в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут часть указанного наркотического средства Лицо № поместил в тайники: массой 1,083 г - на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес>, массой 1,070 г - на лестничной площадке 5 этажа подъезда № 

<

адрес>, массой 0,990 г - на лестничной площадке 3 этажа подъезда № 

<

адрес>.

В период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут того же дня с той же целью Лицо № поместил в тайники часть указанного наркотического средства: массой 1,124 г - на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес>, массой 1,029 г - на лестничной площадке 5 этажа подъезда № 

<

адрес>, массой 1,051 г - на лестничной площадке 3 этажа подъезда № 

<

адрес>.

Оставшееся наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 4,97 г Лицо № продолжил незаконно хранить с той же целью при себе в предметах своей одежды до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Лица № 11.04.2018 в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут.

11.04.2018 в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 27,26 г.

12 апреля 2018 г. в ходе осмотров мест происшествия в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,667 г, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,194 г, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 2,152 г, на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 1,124 г, на лестничной площадке 5 этажа подъезда № 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 1,029 г. 

13.04.2018 в ходе осмотров места происшествия было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>): на лестничной площадке 3 этажа подъезда № 

<

адрес> - массой 1,051 г, на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес> – массой 1,083 г, на лестничной площадке 5 этажа подъезда № 

<

адрес> - массой 1,070 г, на лестничной площадке 3 этажа подъезда № 

<

адрес> - массой 0,990 г.

15.06.2018 в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>: на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> - массой 0,317 г, на лестничной площадке 7 этажа подъезда № 

<

адрес> - массой 0,411 г.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в 2018 году (более точные дата и время не установлены), но не позднее 00 часов 18 минут 10 апреля 2018 года, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах Лицо № незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 2,568 г, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 3,511 г, то есть в крупном размере, которые с целью совместного с ФИО1, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом № незаконного сбыта неопределенному кругу лиц стал незаконно хранить в неустановленном месте.

Во исполнение указанного преступного умысла, Лицо № при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 00 часов 18 минут 10 апреля 2018 года, поместил указанные наркотические средства в тайник, расположенный в неустановленном месте, после чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщил Лицу № о местонахождении указанного тайника.

Лицо №, выполняя отведенную ему преступную роль, с той же целью при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 00 часов 18 минут 10 апреля 2018 года, извлек из этого тайника указанные наркотические средства, которые стал незаконно хранить в неустановленном месте с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства в составе организованной группы, действуя в соответствии с указаниями Лица №, Лицо № часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,898 г, при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 00 часов 18 минут 10 апреля 2018 года, с той же целью поместил в тайник на лестничной площадке 3 этажа подъезда 

<

адрес>.

Часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> Лицо № при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 00 часов 18 минут 10 апреля 2018 года, с той же целью поместил в тайники: массой 0,925 г - на лестничной площадке 8 этажа подъезда 

<

адрес>, массой 0,836 г - на лестничной площадке технического этажа подъезда № 

<

адрес>, массой 0,852 г - на лестничной площадке между 6 и 7 этажами подъезда № 

<

адрес>.

Часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,359 г Лицо № при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 00 часов 18 минут 10 апреля 2018 года, с той же целью поместил в тайник, организованный им на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес>.

Сведения о местонахождениях указанных тайников Лицо № 10 апреля 2018 года в 00 часов 18 минут с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» передал Лицу №.

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 2,209 г, Лицо № продолжил незаконно хранить при себе в предметах своей одежды с той же целью до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Лица № 26 апреля 2018 года в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 35 минут.

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято в ходе осмотров места происшествия: 29.04.2018 на лестничной площадке 3 этажа подъезда № 

<

адрес> массой 0,898 г, на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> - массой 0,925 г, 03.05.2018 на лестничной площадке технического этажа подъезда № 

<

адрес> - массой 0,836 г, на лестничной площадке между 6 и 7 этажами подъезда № 

<

адрес> - массой 0,852 г.

07.05.2018 в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> было обнаружено и изъято 0,359 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в 2018 году (более точные дата и время не установлены), но не позднее 13 часов 10 минут 14 августа 2018 года, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах Лицо № незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1,571 г, то есть в крупном размере, которые с целью совместного с ФИО1, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом № незаконного сбыта неопределенному кругу лиц стал незаконно хранить в неустановленном месте.

Во исполнение указанного преступного умысла, Лицо № при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 13 часов 10 минут 14 августа 2018 года, поместил указанные наркотические средства в тайник, расположенный в неустановленном месте, после чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» сообщил Лицу № о местонахождении указанного тайника.

Лицо №, выполняя отведенную ему преступную роль, с той же целью при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 13 часов 10 минут 14 августа 2018 года, извлек из этого тайника указанные наркотические средства, которые стал незаконно хранить в неустановленном месте, с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств в составе организованной группы неопределенному кругу лиц. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанных наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с указаниями Лица №, Лицо № часть наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 0,843 г, при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 13 часов 10 минут 14 августа 2018 года, с той же целью поместил в тайник на участке местности, расположенном в 424 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 0,908 г Лицо №, при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 13 часов 10 минут 14 августа 2018 года, с той же целью поместил в тайник на участке местности, расположенном в 410 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> и при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 13 часов 10 минут 14 августа 2018 года, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-сайте 

<

данные изъяты>» сообщил Лицу № сведения о местонахождении указанных тайников.

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 1,571 г, Лицо № с той же целью продолжил незаконно хранить при себе в предметах своей одежды до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 20.08.2018 в период времени с 18 часов 17 минут до 18 часов 55 минут в ходе личного досмотра Лица №.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 13 августа 2018 года (более точное время не установлено, но не позднее 13 часов 10 минут 14 августа 2018 года) на участках местности, расположенных: на расстоянии 3,7 километров в северном направлении от 

<

адрес>; на расстоянии 1,4 километров в северном направлении от 

<

адрес>; на расстоянии 1,3 километров в северном направлении от 

<

адрес>; на расстоянии 1,8 километров в северном направлении от 

<

адрес>; на расстоянии 2,4 километров в западном направлении от 

<

адрес> Лицо № и ФИО1 незаконно приобрели у неустановленного лица наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 248,238 г, то есть в крупном размере, которое с целью совместного с Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом № и Лицом № незаконного сбыта неопределенному кругу лиц стали незаконно хранить в 

<

адрес>. 7А по 

<

адрес>.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства в составе организованной группы, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 13 часов 10 минут 14 августа 2018 года, Лицо № в 

<

адрес>. 7А по 

<

адрес> поместил наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства в составе организованной группы, Лицо № часть наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 50,168 г, при неустановленных обстоятельствах места и времени в 2018 году, но не позднее 13 часов 30 минут 14 августа 2018 года, передал ФИО1, который указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства в составе организованной группы стал хранить при себе (в предметах своей одежды) до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 24,653 г, при неустановленных обстоятельствах места и времени в 2018 году, но не позднее 13 часов 30 минут 14 августа 2018 года, Лицо № поместил в салон автомобиля ФИО1 

<

данные изъяты> (регистрационный знак №), где с той же целью стал незаконно хранить указанное наркотическое средство до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

14 августа 2018 года в период времени с 13 часов 17 минут до 13 часов 30 минут с той же целью Лицо № поместил часть наркотического средства 

<

данные изъяты>) в тайники в ГСК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>»: массой 24,860 г и 23,895 г - на участках местности, расположенных возле гаража №, массой 25,065 г и 24,976 г - на участках местности, расположенных напротив гаража №.

При этом, в целях своевременного обнаружения возможных законных действий сотрудников правоохранительных органов и противодействия им, ФИО1 находился рядом с Лицом № и наблюдал по сторонам, обеспечивая безопасность совершаемого преступления. 

Оставшееся наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 74,621 г Лицо № с той же целью продолжил незаконно хранить при себе в рюкзаке до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

14 августа 2018 года примерно в 13 часов 30 минут около гаражного бокса № в ГСК «

<

данные изъяты>» Лицо № и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции.

14.08.2018 в ходе личных досмотров в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 28 минут у Лица № было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 74,621 г, а в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 25 минут того же дня у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 50,168 г.

15 августа 2018 года в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> (регистрационный знак №) в период времени с 22 часов 05 минут до 23 часов 24 минут было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 24,653 г.

16.08.2018 в ходе осмотров мест происшествия на участке местности, расположенном напротив гаража № в ГСК «

<

данные изъяты>», было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>): массой 24,976 г - в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 05 минут, массой 25,065 г - в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 25 минут.

16.08.2018 в ходе осмотров мест происшествия на участке местности, расположенном возле гаража № в ГСК «

<

данные изъяты>», было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш 

<

данные изъяты>): массой 23,895 г - в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут, массой 24,860 г - в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 05 минут.

16.08.2018 в ходе осмотров мест происшествия было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>): массой 0,843 г - в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут на участке местности, расположенном в 424 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, и массой 0,908 г - в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут на участке местности, расположенном в 410 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>.

Таким образом, преступный умысел Лица №, ФИО1, Лица №, Лица №, Лица №, Лица №, Лица № и Лица №, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств в крупном размере, не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, в ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения и подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника. При этом подсудимый заявил, что осознает характер и последствия постановления приговора в таком порядке.

Возражений против применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от участников процесса не поступило.

Государственный обвинитель подтвердил соблюдение ФИО1 условий и выполнение обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, пояснив, что в ходе неоднократных допросов и на очной ставке с Лицом № по выделенному в отдельное производство уголовному делу, ФИО1 изобличил соучастников организованной преступной группы, а также сообщил об известных лишь ему сведениях, касающихся совершенных Лицом № по выделенному в отдельное производство уголовному делу, иных преступлений. 

Из представленных материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 были полностью соблюдены условия и выполнены обязательства, указанные в соглашении о сотрудничестве (т.40 л.д.39-41). В частности, в ходе предварительного расследования ФИО1 добровольно оказывал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при установлении и задержании лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, путем дачи полных и достоверных показаний с указанием места, времени и иных известных только ему обстоятельств, при которых происходил незаконный сбыт наркотических средств, а также участвовал при проведении иных следственных действий, связанных с изобличением лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В ходе неоднократных допросов и проведенной очной ставки он полностью изобличил в совершенных преступлениях организатора организованной преступной группы, дав в отношении него признательные и согласующиеся с другими доказательствами по делу показания. В результате сотрудничества ФИО1 с органом предварительного расследования выявлена связь между лицами, причастными к незаконному обороту наркотических средств и привлекаемыми к уголовной ответственности по выделенному уголовному делу, а также их связь с рядом преступлений по данному уголовному делу. Данные ФИО1 в ходе предварительного следствия показания, изобличающие конкретное лицо по выделенному в отдельное производство уголовному делу в совершении уголовно-наказуемого деяния, ФИО1 в полном объеме подтвердил при рассмотрении настоящего уголовного дела в суде.

Сведений об угрозе личной безопасности, которой подвергались бы в результате сотрудничества со стороной обвинения ФИО1 и его близкие родственники, родственники и близкие лица, не имеется.

В соответствии с материалами уголовного дела предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а препятствий для постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не имеется, поэтому суд считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40.1 УПК РФ.

С учетом предъявленного ФИО1 обвинения суд квалифицирует действия виновного по ч.3 ст.30 – п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 психическим расстройством не страдал и не страдает в настоящее время; в момент совершения инкриминируемых ему деяний каких-либо болезненных расстройств психической деятельности, в том числе и временного характера, также не обнаруживал и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.9 л.д.3-5).

Поскольку данное заключение судебно-психиатрической экспертизы получено в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуется с другими материалами дела и не вызывает сомнений у суда, в отношении инкриминируемых деяний суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. Сомнений в его психическом здоровье у суда нет. Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности либо наказания суд не находит. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, характер и степень фактического участия подсудимого в совершенном организованной группой преступлении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда, личность виновного, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину признал в полном объеме, по делу давал признательные показания, по месту жительства в целом характеризуется удовлетворительно, по месту прежней учебы и срочной военной службы - положительно, ранее не судим, привлекался к административной ответственности за правонарушения в области дорожного движения, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд расценивает признание подсудимым вины в совершении инкриминируемых преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что в целом свидетельствует о раскаянии подсудимого, его состояние здоровья, молодой возраст, совершение преступления впервые. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется.

С учетом указанных обстоятельств, данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному и конкретных обстоятельств совершения преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без применения дополнительных видов наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

При этом, учитывая, что подсудимым совершено неоконченное преступление в виде покушения, при определении размера наказания суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

В связи с тем, что подсудимым заключено и исполнено досудебное соглашение о сотрудничестве и при этом в качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого суд признает обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а отягчающие наказание обстоятельства у него отсутствуют, ФИО1 следует назначить наказание с применением ч.2 ст.62 УК РФ. 

Поскольку в результате применения положений ч.3 ст.66, ч.2 ст.62 УК РФ срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимому, менее строгий, чем низший предел данного вида наказания, предусмотренный санкцией статьи, ссылок на применение ст.64 УК РФ не требуется. При этом оснований для назначения ему в соответствии с правилами ст.64 УК РФ более мягкого вида наказания, чем предусмотрен санкцией статьи, суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления, в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую не имеется.

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с этим оснований для применения ч.2 ст.53.1, ст.73 УК РФ суд не усматривает. Таким образом, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно только в условиях его изоляции от общества. 

Суд считает, что именно такое наказание послужит целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Срок отбывания наказания ФИО1 следует исчислять с 14.08.2018, поскольку из предъявленного ему обвинения следует, что он фактически был задержан именно в этот день, а не с 15.08.2018, как это указано в протоколе его задержания.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 131, частью 1 ст.317.1 и частью 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 550 руб., выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому по назначению в ходе предварительного расследования, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с 15 мая 2019 года.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время предварительного содержания под стражей ФИО1 с 14.08.2018 по 14.05.2019.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

На основании ч.32 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 14.08.2018 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.33 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства – хранить по месту их нахождения до рассмотрения уголовного дела № 11801730019000085 по существу:

- вещество с элементами упаковки, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> обнаруженное и изъятое: 28.02.2018 в ходе личного досмотра Ф***. массой 1,513 г, 01.03.2018 в ходе осмотра места происшествия в Заволжском районе г. Ульяновска массой 1,413 г, 01.03.2018 в ходе обыска в жилище у Ф***. массой 4,51 г, 28.03.2018 в ходе личного досмотра К*** массой 10,159 г, 29.03.2018 в ходе обыска в жилище у К*** массой 1,743 г, 11.04.2018 в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> общей массой 2,032 г, 15.06.2018 в ходе осмотров мест происшествия в 

<

адрес> массой 0,348 г, в 

<

адрес> массой 0,297 г и в 

<

адрес> массой 0,391 г, на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> массой 0,292 г, в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> массой 0,246 г, 20.08.2018 в ходе личного досмотра Н*** массой 1,451 г, 29.03.2018 - личного досмотра С*** общей массой 1,367 г;

- наркотическое средство гашиш с элементами упаковки, обнаруженное и изъятое 12.04.2018, 13.04.2018 в ходе осмотров мест происшествия в 

<

адрес> массой 1,014 г, 0,919 г, 0,941 г, в ходе осмотров мест происшествия в 

<

адрес> массой 0,973 г, 0,960 г, 0,880 г, 11.04.2018 в ходе личных досмотров З*** общей массой 3,988 г, и Б*** общей массой 3,97 г, и в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, г.н. №, общей массой 21,59 г, 14.08.2018 в ходе личного досмотра В*** общей массой 73,821 г, в ходе личного досмотра ФИО1 общей массой 49,768 г, 15.08.2018 в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, г.н. №, массой 24,633 г, 16.08.2018 в ходе осмотров мест происшествий на территории ГСК «

<

данные изъяты>» общей массой 98,716 г;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) с элементами упаковки, массой 0,637 г, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> с элементами упаковки, обнаруженное и изъятое 11.04.2018 в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> 

<

адрес>, массой 0,164 г, 16.08.2018 в ходе осмотров мест происшествий на территории «

<

данные изъяты>» общей массой 1,711 г; 

- вещества с элементами упаковки: 

<

данные изъяты>; мерную бутылку, 4 мерных стакана; 2 инъекционных шприца; двое защитных очков; 2 респиратора; электронные весы в нерабочем состоянии; термометр; палочку из стекла, три перчатки из полимерного материала, изъятые в ходе обыска по месту жительства В*** 

- электронные весы, стрип-пакеты обнаруженные и изъятые 21.08.2018 в ходе обыска в жилище Н***

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 2,318 г и 1,172 г, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 3,351 г с элементами упаковки, обнаруженные и изъятые 26.04.2018 и 09.05.2018 в ходе личных досмотров К***. и осмотров мест происшествий в Заволжском районе г. Ульяновска;

- наркотическое средство «

<

данные изъяты>)» с элементами упаковки, обнаруженное и изъятое 08.08.2018 и 12.10.2018 в ходе личных досмотров Ф*** массой 20,36 г, 44,72 г;

- - электронные весы, 10 фрагментов металлической фольги, моток изоленты синего цвета, моток изоленты красного цвета, моток изоленты белого цвета, банковские карты «

<

данные изъяты>» №№, №, №, №, №, №, компакт-диск с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Ф*** детализацию абонентского номера № на 8 листах и на компакт-диске, 101 пакет-замок, компакт-диск с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» в отношении К*** компакт-диск с аудиозаписью ОРМ «Опрос» в отношении К*** информация 

<

данные изъяты>» о движении денежных средств по счету №, детализация абонентского номера № на 12 листах и на компакт-диске, банковская карта «

<

данные изъяты> №, банковские карты «

<

данные изъяты> № №, №, 

<

данные изъяты>, банковские карты «

<

данные изъяты>» №, мобильные телефоны «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» c сим-картами, планшет «

<

данные изъяты>» с SIM-картой, компакт-диск с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Б*** и З*** 839 пустых пакетов-замков, 5 мотков изоленты белого цвета, 3 мотка изоленты синего цвета, 2 мотка изоленты черного цвета, 1 моток изоленты желтого цвета, 1 моток изоленты красного цвета, упаковка с надписью «фильтры обеззоленные», два пластиковых контейнера;

- скриншоты с компьютера В*** изъятые в ходе обыска в 

<

адрес>; 

- сотовые телефоны «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» с SIM-картами сотового оператора «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>, 3 держателя сим-карт с сим-картами «

<

данные изъяты>», сим-карта «

<

данные изъяты>», держатель для сим-карты «

<

данные изъяты>», обнаруженные и изъятые 14.08.2018 в ходе обыска в 

<

адрес>, 

- 2 банковские карты «

<

данные изъяты> банковская карта «

<

данные изъяты>» и карта «

<

данные изъяты>» обнаруженные и изъятые 16.08.2018 в ходе обыска в 

<

адрес> 

<

адрес>; 

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>», компакт-диск с аудиозаписями записанными с этого телефона, сотовый телефон «

<

данные изъяты>, 4 компакт-диска с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении В*** и ФИО1, системный блок;

- банковские карты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», обнаруженные и изъятые 20.08.2018 в ходе личного досмотра Н***

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>»;

- сотовые телефоны «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе личных досмотров К***;

- огнестрельное оружие ограниченного поражения, изготовленное самодельным способом из сигнального пистолета 

<

данные изъяты> с серийным номером №, 3 картриджа, 3 гильзы самодельных травматических патронов калибра 9 мм Р.А., компакт-диск со сведениями о транзакциях по лицевому счету 

<

данные изъяты> №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в своей апелляционной жалобе, возражениях либо отдельном заявлении.

Председательствующий: А.Ю. Дубов